2

3

МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРОТОКОЛ ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ФНС РОССИИ

	27 марта 2020 года
	№ 52

г. Москва
____________________________

О Публичной декларации целей и задач ФНС России на 2020 год и Карте персональной ответственности структурных подразделений ФНС России за достижение результатов показателей Публичной декларации на 2020 год
Во исполнение плана работы Общественного совета при ФНС России на 2020 год заочно рассмотрены проекты Публичной декларации целей и задач ФНС России на 2020 год и Карты персональной ответственности структурных подразделений ФНС России за достижение результатов показателей Публичной декларации на 2020 год.

РЕШИЛИ:
1. Согласовать Публичную декларацию целей и задач ФНС России на 2020 год и Карту персональной ответственности структурных подразделений ФНС России за достижение результатов показателей Публичной декларации на 2020 год.

Голосовали:
«ЗА» - 24 голосов,
«ПРОТИВ» - 0 голосов,
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

1. Рекомендовать ФНС России учесть замечания и предложения Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», изложенные в письме от 24.04.2020 № 6.181-10.1/2404-06 (прилагается) при разработке Публичной декларации целей и задач ФНС России в последующем.

	Председатель Общественного совета при Федеральной налоговой службе

В.А. Мау

[bookmark: _GoBack]Приложение к протоколу
заочного голосования
Общественного совета
при ФНС России
от 27.04.2020 № 52.

Замечания и предложения Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» к проекту Публичной декларации целей и задач ФНС России на 2020 год.
Представленный для заочного рассмотрения Общественным советом при ФНС России проект Публичной декларации целей и задач ФНС России на 2020 год содержит ключевые направления деятельности ФНС России по созданию благоприятной налоговой среды и приоритетные цели на 2020 год. Проект содержит достаточно полное и понятное описание целей, задач и ожидаемых результатов по 6 приоритетным целям. Необходимо отметить, что большинство целей и задач проработано качественно, прежде всего, в отношении налогоплательщиков юридических лиц. Включены меры поддержки для организаций и индивидуальных предпринимателей в условиях распространения COVID-19.
Вместе с тем, публичная декларация целей и задач относится к документам, адресованным также к гражданам и общественным объединениям, поэтому представляется целесообразным расширить перечень задач по двум целям:
совершенствование качества предоставления услуг;
совершенствование мер по противодействию коррупции.
Так, повышение качества предоставляемых услуг связано не только с качеством функционирования и активностью использования механизмов оценки гражданами, как это предусмотрено в текущем Проекте: две из трех задач по данной цели сфокусированы именно на этом. При этом в числе ключевых направлений отмечено также и проведение работы по повышению налоговой грамотности, и расширение сервисов, и создание комфортных условий и др.
Представляется, что целесообразно в число приоритетных задач на 2020 год предусмотреть также и другие задачи в соответствии с указанными направлениями и соответственно конкретизировать их для достижения цели.
Далее, две из трех задач по совершенствованию мер по противодействию коррупции практически тождественны: повышение уровня правосознания госслужащих и формирование у госслужащих ФНС России негативного отношения к коррупции. При этом отсутствуют задачи (мероприятия), которые были бы направлены на повышение открытости и подотчетности деятельности структурных подразделений ФНС России, которые работают с налогоплательщиками.
Представляется, что исключительно разъяснительной работы с сотрудниками ФНС России недостаточно для успешного противодействия коррупции. Важное значение имеет совершенствование иных антикоррупционных механизмов, предусмотренных российским законодательством, в том числе связанных с прозрачностью соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением гражданской службы, доступностью информации, наличием инструментов общественного контроля и т.д. В целом, представленный проект Публичной декларации целей и задач ФНС России на 2020 г. может быть поддержан, при условии доработки по обозначенным замечаниям.